
 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

1 

 
DETERMINAZIONE N.   198/2022 

 

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione e stipula della RDO n. 2941986, CIG 9060384168, indetta su 

MePA previa DT DG n. 660/2021 del 29 dicembre 2021 per l’acquisizione di un nuovo sistema di 

virtualizzazione con apparati Syneto per l’erogazione dei servizi informatici, ai sensi dell'art. 1, comma 2 

lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 36, comma 6, da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei 

rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 

2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 

del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 

marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 

37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del 

decreto-legge n.83 del 2012; 

 
VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 

Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 

gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con 

modificazioni dalla legge 7agosto 2012 n.134; 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 4/2016 e 

approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a 

firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 

Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 

(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

  
VISTA la Determinazione n. 580 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione dell'assetto organizzativo” di 

AgID; 

 
CONSIDERATO che AgiD si è avvalsa per le proprie attività di un sistema di virtualizzazione, acquisito a 

seguito della RDO 1287716 aggiudicata in forza della DT DG n. 208 del 05/08/2016 e seguita dalla 

successiva stipula n. 2779434, che, nonostante il potenziamento adottato in forza della RDO aperta n. 

2334384, definita a seguito della DT DG n. 155 del 13 giugno 2019 e della DT DG di aggiudicazione n. 246 

del 16 settembre 2019, non è più in grado, nell’attuale configurazione, di assicurare le necessarie 

prestazioni e garantire la fruibilità dei servizi ICT; 

CONSIDERATO che per fronteggiare il costante aumento dei compiti istituzionali, tra cui l’erogazione 

di servizi verso l’esterno, si sono esaurite rapidamente le risorse di elaborazione disponibili ed è quindi 

necessario provvedere ad acquistare una nuova struttura di virtualizzazione, più adeguata alle esigenze 

attuali e di medio- termine; 

 
VISTI il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed 

integrazioni ed in particolare la legge 120/2020 - “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 
CONSIDERATO che in linea con il contesto normativo vigente che impone di utilizzare in primis gli 

strumenti quali le Convenzioni e i Contratti/Accordi Quadro e/o gli strumenti MePA della Consip, con 

particolare riferimento ai servizi connessi all’ICT, riscontrata dagli Uffici competenti l’assenza di 

Convenzioni idonee alle necessità operative dell’AgID, si è reso necessario, nel rispetto dei principi sia di 

rotazione degli inviti, che di par condicio e concorrenza, nonché di buon andamento ed economicità, indire 

una nuova procedura di gara per dotarsi, per 36 mesi, del nuovo sistema di virtualizzazione, di tutte le 

licenze software, compreso il kit e la subscription delle licenze di supporto VMWare e dei servizi necessari 

alla manutenzione hardware; 

 
VISTI: 
− l’Appunto del 20 dicembre 2021 con cui l’Ufficio competente ha proposto di indire una RDO su MePA 

invitando almeno cinque OE, come previsto dalla normativa vigente, nell’ambito del bando “Servizi 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

3 

per l’Information CommunicationTechnology”, per garantirsi il nuovo sistema di virtualizzazione (con 

acquisto sia di tutte le licenze software, compreso il kit e la subscription delle licenze di supporto 

VMWare sia dei servizi necessari alla manutenzione hardware), per 36 mesi, per l’importo massimo a 

base d’asta pari a € 209.000,01 IVA esclusa e pari a € 254.980,02 IVA inclusa (cui va aggiunto il 

contributo ANAC pari a € 225,00) da aggiudicare al minor prezzo, considerando che si intende 

acquisire apparati, licenze e servizi ICT, ovvero componenti con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato, senza che ciò comporti un sacrificio nell’autonomia di proposta 

degli Operatori Economici invitati e permettendo, alla luce anche delle limitate disponibilità di budget 

da destinare all’iniziativa, di privilegiare l’aspetto del prezzo; 

− la determinazione n. 660 del 29 dicembre 2021 con cui si è autorizzata l’indizione della RDO e si è 

provveduto a nominare il RUP e DE dell’iniziativa, sulla base delle competenze richieste; 

− la pubblicazione su MePA il 18 gennaio 2022 e l’invito a formulare offerta formulato tramite la 

piattaforma ai seguenti OE: 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

DATAMATE SRL 01594881003 

BYTEWISE 05818181009 

GFX SRL 02056831007 

HITECH DISTRIBUZIONE INFORMATICA 10977061000 

P.C. SERVICE 02776660546 

 
VISTO il verbale siglato dal RUP e dal punto istruttore, che traccia le operazioni e tempistiche svolte 

sulla piattaforma del MePA, per la valutazione della documentazione amministrativa, trasmesso il 24 

giugno 2022 nel quale si dà atto: 

− delle precisazioni e chiarimenti richiesti; 

− che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 14 febbraio 

2022 alle ore 12:00, è pervenuta sulla piattaforma l’offerta di un operatore economico; 

− che in data 15/02/2022, ai sensi dell’art. 76 del codice dei contratti, mediante la funzione del MePA 

“Comunicazioni con i Fornitori”, è stata inviata la comunicazione di avvio della seduta pubblica 

telematica prevista per il giorno 21 febbraio 2021, alle ore 09:30; 

− che Il RUP, ai sensi ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016, ha attivato il soccorso istruttorio, 

come previsto al paragrafo 2.3 del citato Disciplinare di gara, inviando la richiesta di integrazione del 

DGUE per la parte IV dello stesso, con pec prot. A463BFE-2022-0003633 del 22/02/2022; 

− che in data 22/02/2022, con protocollo A463BFE-2022-0003660, l’OE ha trasmesso il documento DGUE 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

4 

completo delle informazioni relative alla Parte IV “Criteri di Selezione”, Sezione A, n. 1; 

− che la documentazione amministrativa è stata quindi approvata con esito favorevole: 

 

CONSIDERATO che, completato l’esame della busta amministrativa, approvata la documentazione, su 

indicazione del RUP, si è provveduto in data 22 febbraio 2022 alle ore 12.01, ai sensi dell’art. 76 del codice 

dei contratti, a comunicare l’ammissione alla fase successiva “esame dell’offerta economica”, attraverso le 

prescritte funzionalità del MePA, come previsto dalla piattaforma e dal disciplinare di gara; 

 

VISTO il verbale che traccia le operazioni e tempistiche svolte sulla piattaforma del MePA per la 

valutazione dell’offerta formulata, siglato dal RUP e dal punto istruttore, trasmesso il 24 giugno 2022 nel 

quale si dà atto fra l’altro dell’esito positivo delle verifiche ex art 80 e 86 del codice dei contratti pubblici, 

svolti attraverso il sistema AvcPass e tramite la BDNA e si propone di procedere con l’aggiudicazione della 

RDO per l’acquisto del nuovo sistema di virtualizzazione e con la stipula del contratto con la Società HITECH 

DISTRIBUZIONE INFORMATICA di Roma, C.F./P.IVA 10977061000, per l’importo congruente con l’offerta 

economica presentata di € 208.640,00 IVA esclusa e pari a € 254.540,80 IVA inclusa; 

 

CONSIDERANDO: 

 

− il Bilancio di previsione 2021 e triennio 2021-2023, adottato con Determinazione n. 458 del 30 giugno 

2021, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 

21 giugno 2021 (prot. n. 12769 del 24 giugno 2021), approvato con Decreto della “Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 29 

dicembre 2021; 

− la Determinazione n. 4 del 14 gennaio 2022 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la gestione 

provvisoria del budget 2021, dal 1° gennaio al 30 aprile 2022, fissando i limiti di costo mensile pari ad 

un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria 

ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”; 

− la Determinazione n. 119 del 28 aprile 2022 con la quale è stato adottato il bilancio di previsione per 

l’esercizio 2022, e il triennio 2022-2024, in corso di approvazione da parte degli organi vigilanti; 

− che l’ufficio competente ha confermato la copertura di budget già rilasciata dal servizio 

programmazione e controllo di gestione; 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

5 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare la RDO n. 2941986, CIG 9060384168, indetta su MePA previa DT DG n. 660/2021 del 

29 dicembre 2021 per garantire per 36 (trentasei) mesi un nuovo apparato di virtualizzazione Syneto, 

acquisendo tutte le licenze software, compreso il kit e la subscription delle licenze di supporto VMWare 

e tutti i servizi connessi e necessari alla manutenzione hardware, per definire, tramite stipula su MePA, 

il conseguente contratto con la Società HITECH DISTRIBUZIONE INFORMATICA di Roma, C.F./P.IVA 

10977061000, per l’importo congruente con l’offerta economica presentata di € 208.640,00 IVA 

esclusa, pari a € 254.540,80 IVA inclusa; 

 

2. Di incaricare il RUP e DE di provvedere alla comunicazione dell’aggiudicazione ex art. 76 del codice 

dei contratti pubblici e a richiedere la prescritta garanzia definitiva ai fini della stipula del contratto; 

 

3. Di incaricare il punto ordinante già nominato con la citata DT DG n. 660/2021 a stipulare su MePA 

con il fornitore aggiudicatario il relativo contratto per l’affidamento della fornitura e servizi connessi; 

 

4. Di imputare l’onere massimo complessivo sulle voci di budget AgID già indicate dal servizio 

competente; 

 

5. Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” e per l’aggiornamento del programma acquisti vigente, sulla 

base delle informazioni inerenti le date di inizio e fine effettiva delle attività che sarà cura del RUP e 

dell’ufficio competente comunicare con tempestività anche ai fini della copertura di budget definitiva. 

 
 

ing. Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N.   198/2022
	VISTI:
	CONSIDERANDO:
	DETERMINA
	ing. Francesco Paorici

		2022-07-11T17:00:32+0200
	FRANCESCO PAORICI




